چنانچه بنا بر سرودۀ فردوسی: »تو گویی که هرگز ز مادر نزاد.«
نقاش‌خانۀ مدرسۀ آکادمیک ‌بودن به جنبه‌های مقاله، این گوناگون در قسمت‌های
دارالفنون اشارات زیادی شده است تا به‌ تدریج بتوان هم به تأثیرات آن در شکل‌گیری
مؤسسات هنری و نقاشی که در دهه‌های بعد در ایران شکل گرفتند، اشاره کرد و هم آنکه

در تحلیل‌های برخی از گفتارها و پژوهش‌های پیشین بازنگری کرد.

نظری به گذشته
با آغاز تمدن جدید در اروپا به سال 1453م )857 ق( و حوادث مهمی چون: رنسانس
)نوزایی(، اصلاح مذهب مسیح، دستاوردهای فرهنگی و هنری، اکتشافات علمی و جغرافیایی،
و ... خواه‌ناخواه مظاهر تمدن غرب نیز به‌واسطۀ آغاز روابط غرب و شرق به ایران کشانده

شدند و تأثیر زیادی بر جهان‌بینی هنری ایرانیان، به‌ویژه هنر نقاشی، برجای گذاشتند.